2 北京电子控股有限责任公司 290,697,675 8.85% 290,697,675 国家持有股份

3 成都工业投资集团有限公司 201,096,892 6.13% 201,096,892 国有法人股

4 成都高新投资集团有限公司 127,970,749 3.90% 127,970,749 国有法人股

5 北京工业发展投资管理有限公司 85,823,132 2.61% 0 国家持有股份

6 北京市国有资产经营有限责任公司 83,690,185 2.55% 0 国家持有股份

7 北京经济技术投资开发总公司 82,266,911 2.51% 82,266,911 国有法人股

8 FIELDS PACIFIC LIMITED 77,075,678 2.35% 0 B 股

9 SBCI FINANCE ASIA LTD A/C SBC HONG KONG 32,461,315 0.99% 0 B 股

10 BOCI SECURITIES LIMITED 31,613,045 0.96% 0 B 股

（二）本次非公开发行后公司前10名股东情况

本次非公开发行后，公司前10大股东及其持股数量、持股比例以及股份性质如

下：

序

号
股东名称 持股数（股）

持股

比例

持有有限售

条件股份数

量

股份性质

1 北京京东方投资发展有限公司 777,357,803 9.39% 127,180,233 国有法人股

2 柯希平 700,000,000  8.45% 700,000,000  境内自然人

3 上海诺达圣信息科技有限公司 700,000,000  8.45% 700,000,000  境内非国有法人股

4 合肥鑫城国有资产经营有限公司 625,000,000  7.55% 625,000,000  国有法人股

5 合肥蓝科投资有限公司 625,000,000  7.55% 625,000,000  国有法人股

6 北京亦庄国际投资发展有限公司 583,333,334  7.04% 583,333,334  国有法人股

7 北京智帅投资咨询有限公司 410,000,000  4.95% 410,000,000  境内非国有法人股

8 海通证券股份有限公司 400,000,000  4.83% 400,000,000  境内非国有法人股

9 航天科技财务有限责任公司 352,500,000  4.26% 352,500,000  国有法人股

10 红塔证券股份有限公司 312,500,000  3.77% 312,500,000  国有法人股

上述前十大股东中除新增股东外，其他股东持股数截至日期为2009年4月30日。

二、本次非公开发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行前 项  目

（2009 年 4 月 30 日）

本次

非公开发行
本次非公开发行后

 21

 数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 829,277,878 25.261% 5,000,000,000 5,829,277,878 70.377%

1、国家持股 290,697,675 8.855% 0 290,697,675 3.510%

2、国有法人持股 538,514,785 16.404% 2,790,000,000 3,328,514,785 40.185%

3、其他内资持股 65,418 0.002% 2,210,000,000 2,210,065,418 26.682%

 其中：境内非国有法人持股 0 0 1,510,000,000 1,510,000,000 18.230%

   境内自然人持股 65,418 0.002% 700,000,000 700,065,418 8.452%

4、外资持股 0 0 0 0 0.000%

 其中：境外法人持股 0 0 0 0 0.000%

   境外自然人持股 0 0 0 0 0.000%

二、无限售条件股份 2,453,624,569 74.739% 0 2,453,624,569 29.623%

1、人民币普通股 1,338,074,569 40.759% 0 1,338,074,569 16.155%

2、境内上市的外资股 1,115,550,000 33.980% 0 1,115,550,000 13.468%

3、境外上市的外资股 0 0.000% 0 0 0.000%

4、其他 0 0.000% 0 0 0.000%

三、股份总数 3,282,902,447 100.00% 5,000,000,000 8,282,902,447 100.000%

（二）对公司资产结构的影响

本次非公开发行将显著增加公司的净资产，缓解现金流紧张的局面，资产负债

率将大幅度下降，财务结构得到有力改善。

截至2008年12月31日（基准日），公司归属于母公司股东权益为5,936,222,532

元，预计发行后归属于母公司股东权益为17,719,531,363.3元，比基准日增长

198.50%。截至2008年12月31日，公司（合并）资产负债率为51.81%，预计发行后资

产负债率为28.08%，比基准日降低23.73个百分点。按照公司经审计的2008年年报数

据，发行前后每股净资产和每股收益情况如下：

项目  2008年12月31日 发行后摊薄

每股净资产(元)  1.81 2.14（注1）

每股收益(元)  -0.27 -0.10（注2）

注1：发行后每股净资产计算公式：分子为截至2008年12月31日（经审计）公司归属于母公司股东权益与本

次非公开发行股票募集资金净额，即11,783,308,831.30元，分母为截至2008年12月31日股本与本次非公开发行

的股份数之和，即8,282,902,447股。

注2：发行后每股收益计算公式：分子为经审计的公司2008年归属于母公司股东的净利润，分母与每股净资

产的分母计算公式相同。

（三）对公司业务结构的影响

目前公司的业务主要由六部分构成，分别为：IT与电视用TFT-LCD业务、移动与

 22

应用产品用TFT-LCD业务、显示光源产品业务、显示系统和解决方案业务、其他显示

器件及配套产品和国际商务园业务。在上述六大业务构成中，2006年至2008年来自

IT与电视用TFT-LCD业务的收入占主营业务收入的比例分别为97%、86%和80%，占据

了主导地位。

本次非公开发行募集资金主要用于增资合肥京东方光电科技有限公司用于建设

第 6代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）生产线项目和补充公司流动资金项目。

第 6 代 TFT-LCD 生产线的建设，是公司贯彻 TFT-LCD 业务发展目标和规划的重

要举措，将有利于进一步完善公司 TFT-LCD 产业布局，有效扩大产业规模，提高产

品溢价能力，丰富产品线，有利于挖掘潜力客户，完善产业链，实现规模经济效应。